ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO RPPS/SC – 25/09/2020

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte, reuniram-se, via remota (troca de
e-mails e via WhatsApp), os seguintes membros do Comitê de Investimentos do RPPS/SC, sob
a presidência do Senhor Yuri Carioni Engelke (Diretor de Administração – DIAD), Sr. Saulo
Rodolfo Vidal, Sr. Flávio Ricardo Cidral, Sr. Abelardo Osni Rocha Júnior e Sr. Jean Jacques
Dressel Braun. Iniciando os trabalhos, foi lida, aprovada e assinada a ata da última reunião. Ato
contínuo leu-se a pauta do dia, qual seja: 1 – Posição da Carteira em 08/2020; 2- Política de
Investimentos para o ano de 2021; 3 - Certificação dos membros do comitê; 4 - Outros
Assuntos. Lida a pauta, passou-se a sua execução. 1 – Posição da Carteira em 08/2020 –
Resumidamente, em 08/2020, destacou-se a rentabilidade consolidada do mês de (0,41)%
frente a uma meta de 0,50%. No ano de 2020, a rentabilidade foi de 2,31%, para uma meta de
2,80%. Os fundos totalizaram o valor de R$ 582.333.677,89. Passou-se, a seguir, ao item 2 da
Pauta: Política de Investimentos para o ano de 2021 – O Presidente do Comitê, esclareceu
os principais aspectos da Política para o ano de 2021. Item 3 - Meta de Rentabilidade – para
seu cálculo foi utilizado a mesma metodologia do ano passado, pela média, sendo assim a meta
será IPCA+2,89%. Item 4 - Cenário Econômico - foi elaborado texto com uma análise atual do
mercado, bem como da expectativa futura. Item 5 - Estruturas e Limites - foi utilizada como
alocação alvo, a estrutura de alocação da atual carteira. A proposta da Política de Investimentos
para o ano de 2021 foi aprovada por unanimidade. Passou-se, a seguir, ao item 3 da Pauta:
Certificação dos membros do comitê. Foi solicitado aos membros que verifiquem validade de
suas certificações juntos ás respectivas entidades certificadoras e informem à DIAD até a data
da próxima reunião. Passou-se, a seguir, ao item 4 da Pauta: Outros Assuntos – Todavia,
nada mais havendo, deu-se por encerrada a presente reunião, a qual eu Jean Jacques Dressel
Braun lavrei a presente Ata assinada pelos membros do Comitê de Investimentos do
IPREV/SC. Florianópolis, 25 de setembro de 2020.

Yuri Carioni Engelke                                                          Flávio Ricardo Cidral
Diretor de Administração                                                    Membro do Comitê de Investimentos

Jean Jacques Dressel Braun                                             Saulo Rodolfo Vidal
Membro Comitê de Investimentos                                      Membro do Comitê de Investimentos

Abelardo Osni Rocha Junior
Membro Comitê de Investimentos